



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Lavori speciali strade 1

### Determinazione numero 147 del 02/02/2023

**OGGETTO: SP26 DI SAMONE - PROG. KM 8+850 - LAVORI URGENTI DI RICOSTRUZIONE DELLA PILA N°2 DEL PONTE SAMONE SUL FIUME PANARO NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E GUIGLIA (MO). (CIG. 85723563F5 - CUP G19J20000450003)**  
**- APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE CONTO FINALE E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO.**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1841 del 28/11/2020 il Dirigente del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 190.371,20 per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 43.138,11), € 5.711,14 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 53.917,66 per somme a disposizione, suddiviso come da quadro economico sotto riportato:

	Euro	Euro
Lavori a base d'asta a misura		190.371,20
Oneri di sicurezza		5.711,14
		-----
Importo complessivo		196.082,34
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		43.138,11
- indagini geologiche	4.830,10	
- Prove di laboratorio	2.027,80	
- Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 50	3.921,65	
Sommano		10.779,55
		-----
Importo complessivo		250.000,00

La spesa complessiva di € 250.000,00 è stata interamente finanziata con fondi dell'Ente e ha trovato copertura al cap. 2707 del PEG 2020.

Con Determinazione n. 56 esecutiva in data 20/01/2021 si è proceduto ad affidare i lavori in oggetto alla ditta CO.VE.MA SRL con sede in Via Guido Reni 45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F. e P.IVA 03428670362, con il ribasso percentuale del 3,37%, corrispondente ad € 6.415,51 per un valore dell'offerta di € 183.955,69 oltre € 5.711,14 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 189.666,83) ed € 41.726,70 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 231.393,53, giusto contratto rep. 28986 del 16/09/2021.

A seguito dell'affidamento dei lavori, il nuovo quadro economico di assestamento post-gara è risultato così composto:

	Euro	Euro
Lavori a base d'asta a misura		190.371,20
Ribasso d'asta 3,37%		6.415,51
		-----
Sommano		183.955,69
Oneri di sicurezza		5.711,14
		-----
Importo complessivo		189.666,83
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		41.726,70
- indagini geologiche	4.830,10	
- Prove di laboratorio	2.027,80	
- Spese tecniche Incentivi art.133 D.Lgs. 50	3.921,65	
- Ribasso d'asta	7.826,92	
Sommano		18.606,47
		-----
Importo complessivo		250.000,00

Con determina n. 629 del 06/05/2021 è stata approvata una perizia di variante con un nuovo quadro economico dell'importo complessivo pari a € 350.000,00, quindi aumentato di € 100.000,00 finanziati con fondi dell'ente al cap. 2707 del PEG 2021.

L'importo contrattuale, in virtù della succitata perizia, è stato aumentato di netti € 65.586,28 finanziati in parte con l'utilizzo delle somme a disposizione risultanti dal ribasso d'asta e in parte con il nuovo finanziamento di cui sopra.

I nuovi maggiori lavori sono stati affidati alla stessa impresa CO.VE.MA SRL che si è dichiarata disponibile ad eseguirli agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto apposito atto di sottomissione.

Il nuovo quadro economico post approvazione perizia di variante è risultato così suddiviso:

	Euro	Euro
Lavori a base d'asta a misura	255.470,33	
ribasso 3,37%	-8.609,35	
		246.860,98
Oneri di sicurezza progetto esecutivo	5.711,14	
Oneri di sicurezza perizia di variante	2.680,99	
Totale oneri di sicurezza		8.392,13
		-----
Importo complessivo		255.253,11
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		56.155,68
spese tecniche	3.921,65	
spese tecniche aggiuntive	1.296,72	
Relazione geologica e indagini geognostiche	6.049,93	
Prove di laboratorio	1.677,21	
Verifiche archeologiche	1.268,80	
Calcolo strutturale	24.376,90	
Sommano		38.591,21
		-----
Importo complessivo		350.000,00

La spesa complessiva di € 350.000,00 è stata finanziata con fondi della Provincia di Modena.

Con determina n. 986 del 02/07/2021 è stata approvata la seconda perizia di variante con un nuovo quadro economico dell'importo complessivo di € 850.000,00, quindi aumentato di € 500.000,00 finanziati con contributo della Regione Emilia-Romagna - Protezione Civile (decreto 17 del 18/02/2021 Giunta Regionale – cod. int. 17016) al cap. 4720 del PEG 2021.

La succitata somma di € 500.000,00 ha trovato copertura finanziaria all'acc. 843/21 – cap. 2004 della parte entrata del PEG 2021.

L'importo contrattuale, in virtù della succitata perizia, è stato aumentato di netti € 380.326,66 che trovano copertura finanziaria con l'utilizzo del nuovo finanziamento.

I nuovi e maggiori lavori sono stati affidati alla stessa impresa CO.VE.MA SRL che si è dichiarata disponibile ad eseguirli agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto apposito atto di sottomissione.

Il nuovo quadro economico post approvazione seconda perizia di variante è risultato così suddiviso:

	Euro	Euro
Lavori a base d'asta a misura	636.587,24	
ribasso 3,37%	-21.452,99	
		615.134,25
Oneri di sicurezza progetto esecutivo	5.711,14	
Oneri di sicurezza perizia di variante	2.680,99	
Oneri di sicurezza seconda perizia di variante	12.053,39	
Totale oneri di sicurezza		20.445,52
		-----
Importo complessivo		635.579,77
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		139.827,55
spese tecniche	3.921,65	
spese tecniche prima perizia	1.296,72	
Spese tecniche seconda perizia	7.772,92	
Prove di laboratorio	4.289,57	
Verifiche archeologiche	1.268,80	
Consulenza per il calcolo strutturale	24.376,91	
Relazione geologica e indagini geognostiche	6.046,93	
Spese per deposito strutture	240,00	
Oneri per le riserve dell'impresa	25.379,18	
Sommano		214.420,23
		-----
Importo complessivo		850.000,00

Con determina n. 1598 del 28/10/2021 è stata approvata la terza perizia di variante con un nuovo quadro economico dell'importo complessivo di € 1.100.000,00, quindi aumentato di € 250.000,00 finanziati con fondi Regione Emilia-Romagna al cap. 4720 del PEG 2021(D.G. 1786/21) formalizzato con lettera prot. 29896 del 23/09/2021.

La succitata somma di € 250.000,00 ha trovato copertura finanziaria all'acc. 1446/21 – cap. 2004 della parte entrata del PEG 2021.

L'importo contrattuale, in virtù della succitata perizia, è stato aumentato di netti € 201.612,90 che trova copertura con l'utilizzo del nuovo finanziamento.

I nuovi maggiori lavori sono stati affidati alla stessa impresa CO.VE.MA SRL che si è dichiarata disponibile ad eseguirli agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto apposito atto di sottomissione.

Il nuovo quadro economico post approvazione terza perizia di variante risulta così suddiviso:

	Euro	Euro
Lavori a base d'asta a misura	838.760,60	

ribasso 3,37%	28.266,23	
		810.494,37
Oneri di sicurezza progetto esecutivo	5.711,14	
Oneri di sicurezza perizia di variante	2.680,99	
Oneri di sicurezza 2° perizia di variante	12.053,39	
Oneri di sicurezza 3° perizia di variante	6.252,78	
Totale oneri di sicurezza		26.698,30
		-----
Importo complessivo		837.192,67
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		184.182,39
spese tecniche	3.921,65	
spese tecniche prima perizia	1.296,72	
Spese tecniche seconda perizia	7.772,92	
Spese tecniche terza perizia	4.032,26	
Prove di laboratorio	4.289,57	
Verifiche archeologiche	1.268,80	
Consulenza per il calcolo strutturale	24.376,91	
Relazione geologica e indagini geognostiche	6.046,93	
Spese per deposito strutture	240,00	
Oneri per le riserve dell'impresa	25.379,18	
Sommano		262.807,34
		-----
Importo complessivo		1.100.000,00

Sono state necessarie le proroghe del tempo contrattuale iniziale per l'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori dalle tre perizie di variante pari rispettivamente a 30, 120 e 60 giorni naturali e consecutivi aggiuntivi.

I lavori sono iniziati in data 01/03/2021 e sono terminati il 28/12/2021, e quindi entro i tempi contrattuali. Dal 06/12/2020 al 10/09/2021 il ponte è stato chiuso al traffico con riapertura in anticipo rispetto alle previsioni di chiusura del transito previste dal capitolato e quindi nel rispetto delle previsioni contrattuali.

Pertanto, il Direttore dei Lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 17/01/2023 da cui risulta un importo netto speso per lavori di € 830.455,33 con un risparmio pari a € 6.737,34 rispetto all'importo contrattuale.

In corso d'opera sono stati liquidati all'impresa per i lavori in oggetto n. 5 acconti per netti € 826.303,06, il credito dell'impresa ammonta a € 4.152,27 per lavori ed € 913,50 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 5.065,77 di cui come di seguito evidenziato:

Lavori netti	€ 830.455,33
Pagamento in acconto:	
1° SAL € 88.897,37	
2° SAL € 137.138,44	
3° SAL € 251.717,54	
4° SAL € 146.936,81	
5° SAL € 201.612,90	
	€ - 826.303,06
Credito dell'Impresa per lavori	€ 4.152,27
IVA al 22%	€ 913,50
Credito complessivo	€ 5.065,77

L'Impresa CO.VE.MA SRL con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via G. Reni 45 C.F. e P.IVA 03428670362, assuntrice dei lavori in oggetto risulta adempiente agli obblighi assicurativi come risulta dal certificato relativo alle ASSICURAZIONI SOCIALI del 17/01/2023, vista la richiesta effettuata dalla Provincia di Modena il 13/10/2022 e il DURC rilasciato dall'INAL con n. 35031759 con scadenza il 10/02/2023.

Nel corso dei lavori non si è verificato nessun infortunio.

Come risulta dalla Dichiarazione del direttore dei lavori del 17/01/2023, per l'esecuzione dei lavori si è reso necessario occupare temporaneamente delle aree di privati, per cui sono state effettuate le pubblicazioni degli avvisi ai creditori ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 con lettera prot. 3967 del 08/02/2022, a tutt'oggi senza risposta o richiesta di danni.

Come risulta dal certificato in data 17/01/2023 a firma del Direttore dei lavori l'Impresa non ha ceduto a terzi crediti derivanti dall'appalto in oggetto.

Con determinazione n. 867 del 17/06/2021 è stato autorizzato il sub-appalto all'impresa FEA srl con sede in Via Manzolino Est 14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) – C.F. e P.IVA 02764870362, per complessivi € 65.000,00 di cui € 40.000,00 di opere in categoria SOA OG3 ed € 25.000,00 di categoria SOA OS21, liquidati per un totale di € 60.000,00.

Ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono stati prenotati e da liquidare gli incentivi alla progettazione per complessivi € 17.023,55, secondo il regolamento vigente.

Nessun contributo a favore dell'A.N.A.C.– NUMERO GARA PI360711-20.

Con determina n. 302 del 01/03/2021 e con determina n. 1010 del 07/07/2021 sono state affidate le prove sui materiali al LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l., Via dei Carpentieri, n. 44, 41122 Modena (MO) C.F. 01632910343, per un importo complessivo di € 4.289,57 e successivamente liquidate fatture per complessive € 4.128,41 IVA compresa, con una minore spesa di € 161,16.

Con determinazione n. 994 del 05/07/2021 è stato approvato il costo del deposito del progetto delle strutture pari ad € 240,00 all'Unione dei Comuni del Frignano.

Con determinazione n. 664 del 11/05/2021 è stato affidato il servizio per il calcolo statico delle opere per ricostruire la struttura crollata al PROF. ING. POLUZZI RAFFAELE via San Luca 6/2 40135 Bologna codice fiscale PLZRFL40D21A944A P.IVA 00586000374 per complessivi € 19.212,57 più 4% CNPAIA pari ad € 768,50 ed IVA al 22% pari a € 4.395,84 per un importo complessivo di € 24.376,91 e regolarmente liquidati.

Con determinazione n. 355 del 09/03/2021 è stato affidato il servizio per ulteriori indagini geognostiche e la relazione geologica, geotecnica e sismica alla ditta GEO GROUP SRL via Cesare Costa 182 41123 Modena P.IVA 02981500362 per importo complessivo di € 6.046,93 e regolarmente liquidate.

Con determinazione n. 304 del 01/03/2021 è stato affidato il servizio di controllo in corso d'opera archeologico degli scavi ditta Mauro Librenti Indagini Archeologiche via Savenella 21, 40128 Bologna c.f. LBRMRA55P26G205R P.IVA 02942101201 per complessivi € 1.268,80 e regolarmente liquidati.

Con determina n. 1862 del 25/10/2022 è stato approvato l'atto di sottomissione per le riserve espresse sul registro di contabilità per complessivi € 25.219,34 e regolarmente liquidate alla ditta CO.VE.MA srl.

L'importo complessivamente speso e impegnato per lavori ed IVA e fatture ammonta a € 1.091.459,45 come di seguito specificato:

	Euro	Euro
Importo complessivo		830.455,33
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori		182.700,18
spese tecniche	3.921,65	
spese tecniche prima perizia	1.296,72	
Spese tecniche seconda perizia	7.772,92	
Spese tecniche terza perizia	4.032,26	
Prove di laboratorio	4.128,41	
Verifiche archeologiche	1.268,80	
Consulenza per il calcolo strutturale	24.376,91	
Relazione geologica e indagini geognostiche	6.046,93	
Spese per deposito strutture	240,00	

Oneri per le riserve dell'impresa	25.219,34	
Sommano		78.303,94
		-----
Importo complessivo		1.091.459,45

realizzando quindi una minore spesa sull'importo di € 1.100.000,00 pari a € 8.540,55.

Il codice CUP relativo al presente appalto è il n. G19J20000450003 e il codice CIG è il n. 85723563F5.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F933 (Rif. Arch. 389).

Lo Stato Finale è stato redatto in data 28/12/2021 e sottoscritto dall'impresa con riserva dell'importo di € 830.455,33 al netto del ribasso d'asta.

Il Conto Finale è stato redatto in data 28/12/2021 e sottoscritto dall'Impresa con riserva dell'importo complessivo di € 5.065,77 di cui € 4.152,27 per lavori e € 913,50 per IVA al 22%.

Si ritiene pertanto di eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo a credito dell'Impresa nonché la restituzione del deposito cauzionale prestato.

Visto il Certificato di regolare esecuzione e liquidazione del conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Eugenio Santi in data 17/01/2023 assunto agli atti con prot. 1483 del 17/01/2023, e lo stato finale redatto dal Direttore Lavori in data 28/12/2021.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

## DETERMINA

1. di approvare lo stato finale dei lavori dell'importo netto di € 830.455,33 di cui € 803.757,03 per lavori ed € 26.698,30 per oneri relativi alla sicurezza, con un risparmio pari a € 6.737,34 rispetto all'importo contrattuale, giusto contratto rep. 28986 del 16/09/2021 e successivi atti di sottomissione;

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva a € 1.013.155,51 di cui € 830.455,33 per lavori compresi oneri di sicurezza ed € 182.700,18 per IVA 22%;
3. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione e gli atti contabili (allegati al certificato di regolare esecuzione) sono acquisiti agli atti con prot. 1483 del 17/01/2023 regolarmente firmato e contestuale apposizione del timbro dell'Ente;
4. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 830.455,33 come in premessa suddivisa, sono stati corrisposti n. 5 acconti all'impresa aggiudicataria dei lavori per un importo di netti € 826.303,06 rimanendo pertanto netti € 4.152,27 a credito dell'impresa stessa;
5. di approvare il saldo finale a favore dell'impresa CO.VE.MA SRL con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via G. Reni 45 C.F. e P.IVA 03428670362, pari a € 4.152,27 oltre all'IVA del 22% pari a € 913,50 per complessive € 5.065,77;
6. di liquidare e pagare pertanto la somma di € 5.065,77 a favore della stessa Impresa CO.VE.MA SRL con sede in Castelfranco Emilia (MO) Via G. Reni 45 C.F. e P.IVA 03428670362, a completo saldo dei lavori eseguiti dando atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 250/22 – res. 992/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” del PEG 2023;
7. di dare atto che rispetto alla somma impegnata per la ditta si evince una minore spesa di € 3.219,55 che si libera dal sub. 250/22 – res. 992/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” (LR 3/1999 - art. 167 comma 2 lett. C BIS) del PEG 2023;
8. di dare atto che con determinazione n. 867 del 17/06/2021 è stato autorizzato il sub-appalto all'impresa FEA srl con sede in Via Manzolino Est 14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) – C.F. e P.IVA 02764870362, per complessivi € 65.000,00 di cui € 40.000,00 di opere in categoria SOA OG3 ed € 25.000,00 di categoria SOA OS21, liquidati per un totale di € 60.000,00, con una minore spesa di € 5.000,00 che si libera dal sub 571/22 al res. 842/22 – cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” entrate proprie - del PEG 2023;
9. di dare atto che con determina n. 302 del 01/03/2021 e con determina n. 1010 del 07/07/2021 sono stati affidate le prove sui materiali al LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO s.r.l., Via dei Carpentieri, n. 44, 41122 Modena (MO) C.F. 01632910343, per un importo complessivo di € 4.289,57 e successivamente liquidate fatture per complessivi € 4.128,41 IVA compresa, con una minore spesa di € 161,16 che si libera come segue:
  - quanto a € 109,55 dal sub. 339/22 al res. 842/22 – cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” entrate proprie - del PEG 2023;
  - quanto a € 51,61 dal sub. 249/22 al res. 991/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” - Protezione Civile decreto 17/21 c.i. 17016 - del PEG 2023;
10. di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento terza perizia di variante e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

	Terza perizia di variante Euro	Consuntivo Euro
Importo lavori	810.494,37	803.757,03
Oneri di sicurezza	26.698,30	26.698,30
	-----	-----
Totale lavori	837.192,67	830.455,33
Somme a disposizione		
- IVA al 22% sui lavori	184.182,39	182.700,18
Spese tecniche	3.921,65	3.921,65
Spese tecniche prima perizia	1.296,72	1.296,72

Spese tecniche seconda perizia	7.772,92	7.772,92
Spese tecniche terza perizia	4.032,26	4.032,26
Prove di laboratorio	4.289,57	4.128,41
Verifiche archeologiche	1.268,80	1.268,80
Consulenza per il calcolo strutturale	24.376,91	24.376,91
Relazione geologica e indagini geognostiche	6.046,93	6.046,93
Spese per deposito strutture	240,00	240,00
Oneri per le riserve dell'impresa	25.379,18	25.219,34
	-----	-----
Importo complessivo	1.100.000,00	1.091.459,45

11. di dare atto che il quadro economico dell'opera a consuntivo diviso per finanziamento risulta come di seguito riportato:

	Fondi Ente Cap. 2707 Euro	Protezione Civile - RER decreto 17/21 C.I.17016 Euro	LR 3/199- ART. 167 COMMA 2 LETT. C BIS) Euro	Consuntivo Euro
Importo lavori	253.582,29	357.453,60	192.721,14	803.757,03
Oneri di sicurezza	8.392,13	12.053,39	6.252,78	26.698,30
	-----	-----	-----	-----
totale	261.974,42	369.506,99	198.973,92	830.455,33
Somme a disposizione				
IVA 22% sui lavori	44.434,37	94.491,54	43.774,27	182.700,18
Spese tecniche	3.921,65			3.921,65
Spese tecniche prima perizia	1.296,72			1.296,72
Spese tecniche seconda perizia		7.772,92		7.772,92
Spese tecniche terza perizia			4.032,26	4.032,26
Prove di laboratorio	1.567,66	2.560,75		4.128,41
Verifiche archeologiche	1.268,80			1.268,80
Consulenza per calcolo strutturale	24.376,91			24.376,91
Relaz. Geologiche indag.geognostiche	6.046,93			6.046,93
Spese per deposito strutture		240,00		240,00
Oneri per le riserve dell'impresa		25.219,34		25.219,34
	-----	-----	-----	-----
Totale speso	344.887,46	499.791,54	246.780,45	1.091.459,45
	-----	-----	-----	-----
Minore spesa	5.112,54	208,46	3.219,55	8.540,55
Totale progetto	350.000,00	500.000,00	250.000,00	1.100.000,00

12. di dare atto che rispetto al finanziamento di € 1.100.000,00 si registra una economia, sul PEG 2023, di € 8.540,55 come segue:

- € 3.219,55 dal sub. 250/22 al res. 992/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” – (L.R. 3/1999 -art. 167 comma 2 lett. C BIS)
- € 51,61 dal sub. 249/22 al res. 991/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” - Protezione Civile decreto 17/21 c.i. 17016
- € 156,85 già presenti al res. 991/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” - Protezione Civile decreto 17/21 c.i. 17016
- € 2,99 già presenti al res. 1449/22 – cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” - fondi dell'ente



- € 5.000,00 dal sub. 571/22 al res. 842/22 – cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” – fondi dell’ente
- € 109,55 dal sub. 339/22 al res. 842/22 – cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” – fondi dell’ente
- 13. di dare atto che la somma per spese tecniche relative all’esecuzione dei lavori è stata contabilizzata in € 17.023,55 di cui € 4.032,26 già liquidati;
- 14. di liquidare pertanto la restante somma di € 12.991,29, come da regolamento in vigore, dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso come segue:
  - € 5.218,37 al sub. 152/22 – res. 842/22 – cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” – fondi dell’ente
  - € 7.772,92 al sub. 248/22 – res. 991/22 – cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” - Protezione Civile decreto 17/21 c.i. 17016
- 15. di dare atto che il codice CUP relativo al presente appalto è il n. G19J20000450003 e il codice CIG è il n. 85723563F5;
- 16. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F933 (Rif. Arch. 389);
- 17. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 18. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva polizza fidejussoria n. 1736651 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di K & CO. – Grosseto – in data 22/01/2021, integrata con Appendice n. 2 in data 20/07/2021, per € 17.836,52, sottoscritte entrambe con firma digitale sia dal garante che dall’appaltatore ed acquisite agli atti della Provincia di Modena rispettivamente con prot. 2589 in data 27/01/2021 e prot. 23069 del 21/07/2021 e delle assicurazioni prestate dall’impresa CO.VE.MA srl via Guido Reni 45 41015 Castelfranco Emilia (MO);
- 19. di trasmettere il presente atto all’U.O Contratti ai fini dello svincolo del deposito contrattuale dell’impresa CO.VE.MA srl via Guido Reni 45 41015 Castelfranco Emilia (MO) e all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)